
6 1 de julho de 2025 Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 – Edital de retificação. Objeto: Fica ajustado a descrição de
alguns itens. Altera a abertura do Processo para a data de 16/07/2025 – 09 horas. O edital com as
referidas alterações, encontra-se publicado no site: www.fagundesvarela.rs.gov.br. Fagundes Varela,
30 de junho de 2025. Nelton C. Conte – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2025

RETIFICADO E REPUBLICADO
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para contratações futuras e parceladas de manutenção, instalação e
desinstalação de aparelhos de ar-condicionado para as Secretarias do Município. A
sessão ocorrerá no dia 15 de julho de 2025, às 08h31min. Editais disponíveis no site do
Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes ou
em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal
2042 ou 3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 26 de junho de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 070/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 061/2025

O Prefeito de Rio Pardo, torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
eventual aquisição dematerial de consumo, que se dará dia 31 de julho de 2025, às 08h30min (oito horas
e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes
endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 30 de junho de 2025.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2025 –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DUAS OBRAS CIVIS DISTINTAS,
A SEREM REALIZADAS NO COMPLEXO POLIESPORTIVO RUI DE CASTRO NETTO, NO
MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ/RS, POR MEIO DE DOIS ITENS INDEPENDENTES, CONFORME
PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E CRONOGRAMAS FÍSICO-
FINANCEIROS: QUADRAS DE AREIA/BEACH TENNIS E VESTIÁRIOS, ARBITRAGEM
E ILUMINAÇÃO, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO SEL Nº 226/2024 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DO ESPORTE, LAZER, E O MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE
PROJETO SELECIONADONOÂMBITODOEDITALSELNº 04/2024 –AVANÇAR + ESPORTE:
INFRAESTRUTURA ESPORTIVA. Abertura: 30 de julho de 2025 às 09 horas. Informações:
Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site: camaqua.
atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Abner dos Santos Dillmann –
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL Nº 047/2025
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

APREFEITAMUNICIPALDE SAPIRANGA, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
o Sr. MAURO BEN HUR GOMES DE JESUS, no tocante à Conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº 0566/2024, resultando na
aplicação de penalidade nos termos da Portaria nº 1311/2025, a ser publicada na data de
01/07/2025 no Átrio da Prefeitura Municipal. Assim, fica o Sr. MAURO BEN HURGOMES
DE JESUS, notificado para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos, no
horário das 12h30min às 18h30min, de segunda a sexta-feira.

Sapiranga, 30 de junho de 2025.
Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL Nº 046/2025
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

APREFEITAMUNICIPALDESAPIRANGA, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICAo
Sr. EDELSONANTONIOBAPTISTADASILVARECH, no tocante à Conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através das Portarias nº 2203/2023 e nº 1132/2025,
resultando na aplicação de penalidade nos termos daPortaria nº 1310/2025, a ser publicada
na data de 01/07/2025 no Átrio da Prefeitura Municipal. Assim, fica o Sr. EDELSON
ANTONIO BAPTISTADASILVARECH, notificado para comparecer ao Departamento de
Recursos Humanos, no horário das 12h30min às 18h30min, de segunda a sexta-feira.

Sapiranga, 30 de junho de 2025.
Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2025
Objeto: Serviços de manutenção de malha viária SRP. Sessão pública em 16/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2025
Objeto:Aquisição demateriais de proteção e segurança - SRP.Sessão pública em 14/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2025
Objeto: Aquisição de balanças e termômetros - SRP. Sessão pública em 16/07/2025, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2025
Objeto: Aquisição demateriais para condicionamento - SRP. Sessão pública em 18/07/2025, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 30 de junho de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

MUNICÍPIO DE BOZANO
AVISO DE LICITAÇÃO: MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2025

Objeto: Registro de Preços para o eventual fornecimento de Cestas Básicas, conforme
especificações contidas no Edital e seus anexos, disponíveis no site www.bozano.
rs.gov.br. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no endereço: https://
pregaobanrisul.com.br/, no dia 14 de julho de 2025, às 8h30min, podendo as propostas e os
documentos serem enviados até às 8h do dia da sessão (horário de Brasília). Informações
complementares: (55) 99677-2310; e-mail: compras@bozano.rs.gov.br.

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 16/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra publicada a Licitação para registro de preços
para futura e eventual aquisição demateriais de construção, destinados àmanutenção e/ou ampliação de
construções de alvenaria nos poços de captação de água e na sede daAutarquia Água de Ivoti, conforme
especificações detalhadas de acordo com o Termo de Referência. A sessão virtual do pregão eletrônico
será realizada no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 16 de julho de 2025 às 09h00.
O edital e seus anexos encontram-se no site www.portaldecompraspublicas.com.br e também no site da
Autarquia Água de Ivoti - www.aguadeivoti.com.br. Informações: (51) 3563-0070.

Ivoti, 30 de junho de 2025.
Adriano Graeff - Diretor Geral

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 15/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra publicada a Licitação para registro de preços
para futura e eventual contratação de empresa para realização de serviços de aferição de hidrômetros
instalados na rede de distribuição de água da Autarquia (parque de hidrômetros), dos tipos multijato,
volumétrico e ultrassônico, incluindo o transporte de ida e volta dos equipamentos para testes em
laboratório próprio com emissão de laudo técnico, conforme especificações detalhadas de acordo
com o Termo de Referência. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no endereço: www.
portaldecompraspublicas.com.br no dia 22 de julho de 2025 às 09h00. O edital e seus anexos encontram-
se no site www.portaldecompraspublicas.com.br e também no site da Autarquia Água de Ivoti - www.
aguadeivoti.com.br. Informações: (51) 3563-0070.

Ivoti, 30 de junho de 2025.

Adriano Graeff
Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 28/2025 – TIPO ELETRÔNICO - RP
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 28/2025 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por Lote.
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual manutenção veicular, com o fornecimento de
peças, sob o sistema de registro de preços.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 15/07/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2025

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é registro de preços para a aquisição de materiais
de enfermagem para uso nos serviços de saúde do município. Data, hora e local da disputa de
preços: dia 14 de julho de 2025, a partir das 10 horas, no sitewww.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por
meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563
ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
SECRETARIA DA FAZENDA

RETIFICAÇÃO PREGÕES ELETRÔNICOS 143/2025 e 144/2025
A Prefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro,
Torres/RS, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA o Pregão Eletrônico nº
143/2025 e 144/2025 - AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE UNIFORMES - “ONDE SE LIA em
todas as redações”: DAS AMOSTRAS : “A(s) licitante(s) vencedora(s) do certame deverá(ao)
apresentar 01 (uma) amostra de cada item do objeto licitado do qual sagrou-se vencedora, sem a sua
personalização enquanto amostra, conforme especificações constantes neste Termo de Referência,
obrigatoriamente no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após a realização do certame…” “LEIA-SE”:
A(s) licitante(s) vencedora(s) do certame deverá(ao) apresentar 01 (uma) amostra de cada item do
objeto licitado do qual sagrou-se vencedora, sem a sua personalização enquanto amostra, conforme
especificações constantes neste Termo de Referência, obrigatoriamente no prazo de até 15 (quinze)
dias úteis após a realização do certame”... Os interessados deverão considerar esta retificação,
mantendo-se os demais dispositivos do Editais, inclusive a data de abertura que será dia 02/07/2025
às 14h e 15h respectivamente. Cópia dos edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas
através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br

Delci Behenck Dimer
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 194/2025 - CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Canoas torna pública a abertura de Chamamento Público que tem por objeto a seleção
de projetos culturais para a participação no Programa Microcrédito Cultural 2025, com o objetivo de
fomentar a economia da cultura local, promover a fruição e a diversidade cultural e favorecer o
desenvolvimento da cidadania através do incentivo a artistas e/ou grupos artísticos, pequenos
produtores, pessoas físicas ou jurídicas com ou sem fins lucrativos, residentes em Canoas, para
realização de atividades presenciais em conformidade com a legislação vigente e com o presente
Termo de Referência e seus Anexos. Propostas: De 07/07/2025 até as 18 horas do dia 10/08/2025,
través do e-mail: projetosculturais@canoas.rs.gov.br. Edital: site www.canoas.rs.gov.br.

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

PREGÃO ELETRONICO Nº 71/2025 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO ADivisão de Editais da
Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que os procedimentos licitatórios referentes ao Pregão
Eletrônico n° 71/2025, que tem como objeto aquisição de material esportivo, por Sistema de Registro de
Preços - SRP, através da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Economia Criativa, com Recursos
não Vinculados de Impostos - Exclusivo ME/EPP, ficam SUSPENSOS sine die, para análise e resposta
de impugnação. Oportunamente o Edital será republicado com nova data de abertura. Erechim/RS, 30
de junho de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI .Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 100/2025 Objeto: Contratação de empresa
para execução de obra de ampliação da cozinha junto à EMEI Barão do Rio Branco, através da
Secretaria Municipal de Educação, com Recursos Não Vinculados de Impostos. Abertura: 17/07/2025
às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 30 de junho de
2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 99/2025 Objeto: Aquisição de mobiliários,
através de Diversas Secretarias com Recursos não Vinculados de Impostos, Transf Fundo a Fundo
Recursos SUS - Governo Estadual, Transf do SUS - Governo Federal - Bloco de Estruturação da
Rede ASPS. Abertura: 16/07/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços
eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-
br. Erechim, 30 de junho de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI.SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2025
Objeto: Reforma do prédio da sede administrativa da prefeitura. Abertura que será às
09h30min do dia 15/07/2025 (horário de Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.
com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 – Registro de Preços
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente. Abertura que será às 09h30min do dia
11/07/2025 (horário de Brasília). No portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
O edital está à disposição dos interessados no portal e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br
Regis Bauermann – Prefeito Municipal

CLIMA

Passo Fundo teve 
150mm de chuva no 
fim de semana

A prefeitura de Passo Fundo, 
através da Coordenadoria Municipal 
de Proteção e Defesa Civil manteve 
equipe de plantão no fim de semana 
para monitoramento e atendimento 
de ocorrências em função da previsão 
de mais de 150 milímetros de chuva 
ao longo do fim de semana. Ao todo, 
foram acompanhadas informações de 
14 estações meteorológicas, sendo 
duas particulares, além dos quatro plu-
viômetros automáticos do Cemaden. 
A maior marca de volume acumulado 
foi registrada na estação localizada na 
Rua Lobo da Costa, no bairro Entre 
Rios, com 151,8 milímetros entre 
sábado e a manhã de domingo.

O nível do Rio Passo Fundo 
apresentou grande variação, sem, no 
entanto, atingir a cota de transborda-
mento. A medição mais alta foi regis-
trada às 5h14 de domingo (29), com 
2,44 metros acima do nível normal. A 
Defesa Civil ressalta que não houve 
registro de inundação e que o fluxo da 
água respondeu bem, o que se deve às 
ações de desassoreamento realizadas 
pela Prefeitura nos últimos meses.

De acordo com o coordenador da 
Defesa Civil, Fernando Bicca, a cota 
de alerta para inundação é de 2,50 
metros, e a cota de inundação é de 
2,80 metros. “Quando atingimos os 
2,50 metros, o sistema emite o alerta 
para que a população fique atenta e 
preparada, pois é o sinal de que o rio 
está se aproximando do ponto crítico. 
A inundação, propriamente dita, ocor-
re a partir dos 2,80 metros”, explicou.

Além do alerta à população, o 
atingimento da cota de 2,50 metros 
também aciona o protocolo da Defesa 
Civil para mobilização de equipes de 
socorro, que devem se dirigir prio-
ritariamente às áreas mais próximas 
do rio. Nesses locais, o foco inicial é 
oferecer apoio imediato para a retirada 
segura de pessoas com comorbidades, 
que têm maior vulnerabilidade em 
situações de emergência.

A prefeita de Ta-
quara, Sirlei Silveira, recebeu oficial-
menten esta segunda-feira (30), a 
chave de um novo veículo Mitsubishi 
L200 Triton, adquirido com recurso 
federal específico, que será destinado 
ao Centro Regionalizado de Atenção 
Integral às ISTs (Infecções Sexualmen-
te Transmissíveis), para atendimento 
de pacientes estomizados e ao serviço 
de oxigenoterapia domiciliar. O au-
tomóvel dará suporte essencial para 
a realização de visitas domiciliares a 
pacientes em uso de estomia - que 
passaram por uma cirurgia para criar 
uma abertura no corpo para a saída 
de fezes, urina ou secreções, ou para 
auxiliar na respiração ou alimentação. 
Também atenderá a oxigenoterapia, 
tratamento que fornece oxigênio 
suplementar a pacientes com níveis 
baixos de oxigênio no sangue.

 � TAQUARA - 


